
D.R.S. n. 348 del 19 ottobre 2021

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Servizio 2° “Assetto organizzativo e funzionale degli enti locali”

––––––––

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipar-
timenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana 27 giugno 2019, n.12 concernente: “Rego-
lamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione 
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3 della legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 
n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e, successive modifiche e integrazioni e, in par-
ticolare, l'articolo 57 che disciplina la liquidazione della spesa;

VISTO il comma 4  lett. e)  dell'art. 25 della legge regionale 15 aprile 2021, n.  9 che dispone la 
somma di 1.000 migliaia di euro per l'anno 2021 quale contributo straordinario una tantum in fa-
vore dei comuni che hanno concluso i processi di stabilizzazione del personale titolare di contratti  
a tempo determinato nel periodo compreso tra l'1 gennaio 2008 e la data di entrata in vigore  
dell'art. 3 della legge regionale 29 dicembre 2016, n. 27. Il dipartimento regionale delle autonomie  
locali provvede a ripartire agli enti interessati le risorse assegnate in proporzione al costo com-
plessivo sostenuto ed erogato dall'ente nel periodo 2008-2018;

VISTA  la legge regionale 15 aprile 2021, n.  9:” Disposizioni programmatiche e correttive per  
l’anno 2021.Legge di stabilità regionale ”;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10: “Bilancio di previsione della Regione siciliana per  
il triennio 2021-2023”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 168 del  21 aprile 2021 con cui si approva: “ il 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario gestionale, unitamente al prospetto 
riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della gestione 
sanitaria accentrata, ed il Piano degli indicatori, in conformità alla proposta dell'Assessore regionale 
per  l'Economia  di  cui  alla  nota  prot,  n.  2431 del  19  aprile  2021 e  la  relativa  relazione  del 
Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro- Ragioneria generale della Regione prot. n. 32629/
B.05.01 del 16 aprile 2021, costituenti allegati alla predetta deliberazione”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  415  del  15  settembre  2020  “Snellimento 
dell’attività  di  controllo  di  alcune  fattispecie   di  atti  sottoposti  a  controllo  delle  Ragionerie  
centrali”;

VISTA la circolare n. 13 del 28 settembre 2020 “Direttive in tema di controlli amministrativi- con-
tabili” (ed eventuali s.m.i.); 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 10320 del 27 luglio 2021 il Dirigente Generale assegna in-
distintamente ai Servizi 2 e 4 di questo Dipartimento delle Autonomie Locali la gestione del capito-
lo di spesa 191333 “ Contributi straordinari ai Comuni di cui alle lettere a), b), c), d) ed e) del com-
ma 4 dell’articolo 25 della legge finanziaria 2021”;



D.R.S. n. 348 del 19 ottobre 2021

CONSIDERATO che in data 30 luglio 2021 è stato assunto l’impegno sul capitolo 191301 della 
somma di 1000 migliaia di euro per l’intervento di cui al comma 4 lett. e) dell’art. 25 della legge re-
gionale 15 aprile 2021, n. 9;

RITENUTO di dovere provvedere, per le finalità di cui al comma 4 lett. e) dell'art. 25 della legge 
regionale 15 aprile 2021, n. 9  all'impegno della somma di 1.000 migliaia di euro,  per l’esercizio 
finanziario 2021, a valere sulle disponibilità del capitolo di spesa 191333 a seguito della riduzione 
dell’impegno assunto con provvedimento n. 238 del 30 luglio 2021 in quanto  tale  intervento 
graverà sulle risorse del capitolo di spesa di nuova istituzione 191333 - “Contributi straordinari ai 
comuni di cui alle lettere a), b), c), d)  ed e)  del  comma  4 dell’articolo  25 della  legge finanziaria 
2021” del  Bilancio di  previsione della  Regione siciliana-  rubrica  Dipartimento  regionale delle 
Autonomie  Locali,  quale  contributo  una  tantum  in  favore  dei  comuni  che  hanno  concluso  i 
processi  di  stabilizzazione  del  personale  titolare  di  contratto  a  tempo determinato  nel  periodo 
compreso tra 1' l gennaio 2008 e la data di entrata in vigore dell’articolo 3 della legge regionale 29 
dicembre 2016, n. 27;

per quanto in premessa specificato,

   D E C R E T A

Art. 1 - A seguito dell’istituzione del capitolo di spesa 191333 “Contributi straordinari ai comuni di 
cui alle lettere a), b), c), d)  ed   e)  del  comma  4 dell’articolo 25 della  legge finanziaria 2021” per  
l’ intervento citato nelle premesse, si  ri duce di 1000 migliaia di euro l’impegno  assunto  con prov-
vedimento  n. 238 del 30 luglio 2021 gravante sul capitolo 191301.

Art. 2 – Si dispone per le finalità di cui al comma 4  lett. e  dell'art. 25 della legge regionale 15 apri-
le 2021, n. 9 l'impegno della somma di 1.000 migliaia di euro, per l’esercizio finanziario 2021, a va-
lere sulle disponibilità del capitolo di spesa 191333 del Bilancio di previsione della Regione sicilia-
na- rubrica Dipartimento regionale delle Autonomie Locali, quale contributo una tantum ìn favore 
dei comuni che hanno concluso i processi di stabilizzazione del personale titolare di contratto a tem-
po determinato nel periodo compreso tra 1' l gennaio 2008 e la data di entrata in vigore dell’articolo 
3 della legge regionale 29 dicembre 2016, n. 27.

Art. 3 - La spesa prevista dal presente provvedimento è codificata con il seguente codice di quinto 
livello del Piano dei Conti integrato per i comuni: 

PF    U.1.04.01.02.003

CE    2.3.1.01.02.003                                                 

SP    2.4.3.02.01.02.003                                            

Art. 4 - In ottemperanza agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, il presente provvedi-
mento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzio-
nale ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line che costituisce condizione legale 
di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore 
a mille euro nel corso dell'anno solare, nonché ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale  
12 agosto 2014, n. 21.

Art. 5 – Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai 
sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9.

Palermo, lì  19 ottobre 2021

                                                                          

L’istruttore direttivo Il Dirigente del Servizio    
   Giuseppina Ardilio    Giuseppe Di Gaudio 


		2021-10-19T13:51:16+0200
	GIUSEPPE DI GAUDIO




